ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ NAM

Số:           /TTr-UBND

(Dự thảo)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày      tháng    năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành dự thảo Nghị quyết quy định chính sách khuyến khích học

tập đối với học sinh Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị

quyết quy định chính sách khuyến khích học tập đối với học sinh Trường trung học

phổ thông chuyên Biên Hòa, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Sự cần thiết

Việc ban hành Quyết định quy định chính sách khuyến khích học tập đối

với học sinh Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa, là cần thiết, phù hợp

với:

- Khoản 1 Điều 85 Luật Giáo dục 2019: Nhà nước có chính sách cấp học

bổng khuyến khích học tập cho học sinh đạt kết quả học tập xuất sắc ở trường

chuyên, trường năng khiếu quy định tại Điều 62 của Luật này và người học có kết

quả học tập, rèn luyện từ loại khá trở lên ở cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở

giáo dục đại học;

- Khoản 3 Điều 21 Nghị định số 163/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính

phủ: Quyết định các chế độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính

chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu do

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa

bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương, ngân sách trung

ương không hỗ trợ...

2. Cơ sở chính trị, pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 đã được

sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 47/2019/QH14;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

2

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5

năm 2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật; Số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm

2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản

quy phạm pháp luật; Số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một

số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12  năm 2020 của

Chính phủ; Số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Số 84/2020/NĐ-CP ngày

17/7/2020 quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục;

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Xây dựng các chế độ, chính sách ưu đãi, hỗ trợ đối với học sinh trường

chuyên nhằm phát hiện và đào tạo đội ngũ lao động chất lượng cao cho địa phương

và đất nước; làm cơ sở thực hiện thống nhất, hiệu quả; góp phần nâng cao chất

lượng giảng dạy và học tập của đội ngũ nhà giáo, học sinh trường chuyên; xây

dựng trường trung học phổ thông chuyên chất lượng cao.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

Xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh phải đảm bảo quy định về trình tự,

quy trình, hồ sơ, thủ tục; nội dung Nghị quyết phù hợp với chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp với tình hình phát triển

kinh tế xã hội của địa phương, nguồn lực, điều kiện hiện có của cơ quan, đơn vị;

đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của nhân dân, học sinh.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHÍNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định chế độ học bổng khuyến khích học tập, hỗ trợ khuyến khích học

tập đối với học sinh Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa.

2. Đối tượng áp dụng

Theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 8 Nghị định số 84/2020/NĐ-CP

ngày 17/7/2020 quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx

3

IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG CỦA CHÍNH SÁCH, GIẢI PHÁP THỰC

HIỆN CHÍNH SÁCH TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục tiêu của Nghị quyết

Ban hành Nghị quyết quy định chính sách khuyến khích học tập đối với học

sinh Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa thay thế Nghị quyết số

14/2022/NQ-HĐND ngày 04/8/2022 của HĐND tỉnh Hà Nam quy định chính

sách khuyến khích học tập và giảng dạy đối với học sinh, giáo viên Trường

trung học phổ thông chuyên Biên Hòa.

Xây dựng mức hỗ trợ trên cơ sở tham khảo một số địa phương đã ban

hành chính sách hỗ trợ; phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, ngân

sách của tỉnh.

Chính sách được xây dựng nhằm khuyến khích động viên, hỗ trợ học tập

đối với học sinh Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa.

2. Nội dung của Nghị quyết

- Chế độ học bổng khuyến khích học tập: Quy định mức học bổng, thời

gian hưởng học bổng và nguồn học bổng.

- Hỗ trợ khuyến khích học tập: Quy định các chế độ hỗ trợ học sinh tham

gia đội tuyển dự thi chọn học sinh giỏi quốc gia trong thời gian tập huấn.

3. Giải pháp thực hiện

- Chế độ học bổng khuyến khích học tập cho học sinh trường chuyên

được quy định mức và số lượng tối thiểu học sinh được hưởng tại Nghị định số

84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ, để nâng cao hiệu quả trong

công tác phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng học sinh mũi nhọn của Tỉnh phù hợp với

tình hình thực tế của địa phương cần thiết quy định mức và số lượng học sinh

trường chuyên được nhận học bổng.

- Chế độ hỗ trợ khuyến khích học tập nhằm hỗ trợ học sinh trong quá trình

thực hiện tập huấn ngoài tỉnh tham dự đội tuyển chọn học sinh giỏi quốc gia,

Olympic khu vực và quốc tế, tạo điều kiện cho học sinh trang trải sinh hoạt phí

trong quá trình học tập xa gia đình nhằm tuyển chọn được triệt để học sinh tham

dự các kỳ thi quốc gia, khu vực và quốc tế.

- Cơ quan chuyên môn được giao nhiệm vụ tham mưu việc xây dựng dự

thảo Nghị quyết: Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với các sở, ngành và

đơn vị khác liên quan.

- Nguồn kinh phí thực hiện xây dựng Nghị quyết: Nguồn ngân sách nhà

nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

4

V. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, thực hiện Văn bản số

1643/UBND-TH ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh Hà Nam đề xuất nội dung

trình HĐND tỉnh tại kỳ họp chuyên đề năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo xây

dựng dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quy định chính sách khuyến khích

học tập đối với học sinh Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa.

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành các Văn bản: Số …/SGDĐT-KHTC

ngày …/2024; Số …/SGDĐT-KHTC ngày …/2024 xin ý kiến góp ý đối với dự

thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết, đồng thời có …/SGDĐT-KHTC ngày

…/2024 gửi Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị đăng tải dự thảo Nghị quyết

trên công thông tin điện tử tỉnh Hà Nam để xin ý kiến đóng góp của các tổ chức,

tập thể và nhân dân.

Dựa trên cơ sở các ý kiến đóng góp, hoàn thiện dự thảo Tờ trình và dự

thảo Nghị quyết, ngày …. /2024, Sở Giáo dục và Đào tạo có Văn bản số

…/SGDĐT-KHTC gửi Sở Tư pháp thẩm định.

Dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết được Sở Tư pháp thẩm định tại

Văn bản …., dự thảo trước khi trình UBND tỉnh Hà Nam.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách tỉnh tự cân đối trong Kế hoạch thu

chi ngân sách hàng năm.

VII. THỜI GIAN DỰ KIẾN THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT

Kỳ họp thứ 21 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) Hội đồng nhân dân

Khóa XIX nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành dự thảo Nghị quyết quy định chính

sách khuyến khích học tập đối với học sinh Trường trung học phổ thông chuyên Biên

Hòa, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban, các tổ, ĐB HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở: VHTTDL, Tài chính, Tư pháp;

- VPUB: LĐVP, VXNV, KT;

- Lưu: VT, VXNV(Tr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trần Xuân Dưỡng

		2024-11-04T08:56:35+0700

		2024-11-04T08:56:17+0700